



## انهدام پهپادهای او کراین در آسمان کریمه

ارتش او کراین که در جبهه‌های شرق هز بنه‌های زیادی را متحمل شده است، به سمت کریمه متمرکز شده تا شاید ضرباتی را به رقیب خود وارد کند و در تازه‌ترین اقدام دهها پهپاد کی یف قصد حمله به این شبه جزیره را داشتند که روس‌ها مثل همیشه آنها را منهدم کردند تا او کراینی‌ها دست خالی از این مأموریت هوایی برنگردند. با وجود تلاش‌های بین‌المللی برای پایان دادن به جنگ او کراین، تنش‌ها بین روسیه و او کراین در جبهه‌های مختلف در حال تشدید است و شبهه جزیره کریمه بیش از هر مکان دیگری در مرکز تحولات نظامی قرار دارد. به گزارش شبکه راشاتودی، وزارت دفاع روسیه روز شنبه با انتشار بیانیهای اعلام کرد که «حمله تروریستی رژیم کی‌یف با ۲۰ پهپاد برای هدف‌فرار دادن زیرساخت‌های شبه‌جزیره کریمه» را دفع کرده است. بنا بر اعلام این بیانیه، ۱۴ پهپاد او کراینی با استفاده از سامانه‌های پدافندی منهدم و شش پهپاد دیگر نیز از طریق جنگل الکترونیک بر فراز آسمان کریمه رهگیری و ساقط شدند. این حمله پهپادی خسارتی در پی نداشته‌ست کسی نیز مجروح یا کشته نشده است. به گزارش خبرگزاری تاس، سرگئی آکسیونوف، فرماندار منطقه کریمه هم روز شنبه با اشاره به سرنگون شدن دو فروند موشک او کراینی در تنگه کرج با پدافند هوایی ارتش روسیه، گفت که پل کریمه در این حمله آسیب‌ی ندیده است.

در ماه‌های اخیر حملات پهپادی به مناطق تحت کنترل مسکو در اوکراین و همچنین در خاک روسیه افزایش یافته است. او کراین هرگز به طور مستقیم مسئولیت این حملات را بر عهده نگرفته اما می‌گوید تخریب زیرساخت‌های نظامی روسیه برای پیشبرد ضد حملات بسیار مهم است. او کراین چندین بار به کریمه حمله کرده است که در دو نوبت، پل اصلی این شبهه جزیره آسیب جدی دیده است. کریمه در سال ۲۰۱۴ با برگزاری همه‌پرسی به خاک روسیه الحاق شد و از آغاز حملات روسیه در اوکراین در فوریه ۲۰۲۲، دائماً هدف حملات ارتش اوکراین بوده، اما این حملات در هفته‌های اخیر تشدید شده است. اوکراین از طریق تسلیحات مدرن از جمله بمب‌های خوشه‌ای موفقیتی در عرصه میدانی کسب نکرده است و به اذعان رسانه‌ها و مقامات غربی، این ضد حملات به دیوار آهنین روس‌ها خورده و لذا به پهپادها متوسل شده است. ولودیمیر زلنسکی، رئیس‌جمهور او کراین بارها ادعا کرده که به‌زودی اینکه دو حمله نیروهای اوکراینی در محور آن قدم خواهد گذاشت اما آنچه در عالم واقع وجود دارد، خلاف این ادعاها را ثابت می‌کند.

■ **شکست حملات زمینی اوکراین**

علاوه بر شکست حملات پهپادی او کراین به شبهه جزیره کریمه، در نبردهای میدانی هم اوضاع بر وفق مراد کی‌یف پیش نمی‌رود. وزارت دفاع روسیه به‌رپوز اعلام کرد که در عرض ۲۴ ساعت گذشته ۱۵ عملیات تهاجمی ارتش اوکراین علیه نیروهای خود را دفع کرده و می‌توانیم آن‌ها را به‌طور کلیتاً ۵۰۰ نفری بشدند.

به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، این وزارت‌خانه در بیانیه‌ای گفت: «پنج حمله دشمن در محور دونتسک به نیروهای روسی دفع شد وهفت یگان پیاده‌نظام ارتش او کراین متشکل از حدود ۱۸۰ نظامی از بین رفتند.» وزارت دفاع روسیه با بیان اینکه دو حمله نیروهای اوکراینی در محور کراسنی لیمان دفع شد، توضیح داد: «در این نبردها حداقل ۱۱۵ نظامی رژیم کی‌یف کشته شدند.» در ادامه این بیانیه آمده است: «یگان‌های گروه روسی وست به حمله در جبهه گسترده و تقویت مواضع تاکتیکی خود در دو منطقه از محور کوبینسک ادامه می‌دهند.» طبق این گزارش، وزارت دفاع روسیه ضمن اشاره به دفع حملات نیروهای مسلح اوکراین به محورهای زاپروژیا و جنوب دونتسک، اظهار داشت: «در جریان دفع این حملات، ۹۵ نظامی او کراینی از پای در آمدند. حدود ۲۰ نظامی رژیم کی‌یف نیز در محور خرسون طی ۲۴ ساعت گذشته کشته شدند.» این وزارت‌خانه در پایان افزود: «چهار انبار تسلیحات و مهمات او کراینی نیز در مناطق خارکیف، زاپروژیا و دونتسک نابود شدند. هفت خودروی زرهی در محور دونتسک، دو خودروی زرهی و توپخانه خودکششی در محور کوبینسک به همراه حداقل ۱۰۰ نظامی اوکراینی از بین رفتند.»

ضد حملات اوکراین که از دو ماه پیش شروع شده، تاکنون نتیجه ملموسی در پی نداشته است و علاوه بر این چند هزار نیروی نظامی این کشور هم کشته شده‌اند و میلیاردها دلار تسلیحات در یفتی از غرب هم توسط روس‌ها منهدم شده‌اند. با شکست‌های مکرر نیروهای اوکراینی در جبهه‌های نبرد، مقامات کی‌یف سعی دارند کمک‌های بیشتری را از متحدان غربی دریافت کنند. از این رو، زلنسکی ضمن اعلام اینکه مذاکراتی با مقامات ارشد ارتش انگلیس برگزار کرده، تأکید کرد، تسلیحات بیشتری قرار است به کی‌یف ارسال شوند. به گزارش راشاتودی، زلنسکی در پیامی ویدئویی در کانال تلگرامش این نشست را غیرعلنی اما مؤثر توصیف کرد. وی جزئیات این مذاکرات را مطرح نکرد و تنها گفت، بسته‌های جدیدی از کمک‌های نظامی برای اوکراین آماده شده‌اند که شامل سامانه‌های دفاع هوایی نیز می‌شوند.



## آماده‌باش ارتش نیجر هم‌زمان با تادارک «اکوواس» برای مداخله نظامی

هم‌زمان با تادارک جامعه اقتصادی غرب آفریقا (اکوواس) برای مداخله نظامی در نیجر، ارتش این کشور غرب آفریقا به حالت آماده‌باش کامل در آمد.

به گزارش العربیه، کودتاگران حاکم بر نیجر روز جمعه ۲۰ مرداد به ارتش دستور دادند در بحوه تهدید جامعه اقتصادی کشورهای غرب آفریقا برای مداخله نظامی، به حال آماده‌باش در بیاید. فرانسه اواخر روز پنج‌شنبه، ۱۹ مرداد گفت که به طور کامل از همه نتایج نشست اکوواس حمایت می‌کند، اما مشخص نکرد که چه حمایتی مشخصاً می‌تواند برای هر گونه مداخله احتمالی ارائه کند. وزارت خارجه روسیه در بیانیه‌ای در مورد اقدام نظامی هشدار داده و گفته «هر گونه دخالت نظامی در نیجر باعث تشدید بی‌ثباتی خواهد شد.» هم‌زمان خبرگزاری فرانسه گزارش کرد که هزاران نفر از حامیان رهبران کودتای نیجر روز جمعه در مقابل یک پایگاه نظامی فرانسه در حومه نیامی، پایتخت این کشور تجمع کردند. معترضان فریاد می‌زدند «مرگ بر فرانسه، مرگ بر اکوواس» که اشاره‌ای به تصمیم رهبران بلوک غرب آفریقا بود که روز پنج‌شنبه استقرار «نیروی آماده به کار برای بازگرداندن حاکمیت قانون اساسی» در نیجر را تصویب کردند. عزیز رایج علی، یکی از اعضای یک اتحادیه دانشجویی که از کودتا حمایت می‌کند، گفت: «ما فرانسوی‌ها را وادار می‌کنیم اینجا را ترک کنند.اکوواس مستقل نیست، فرانسه آن را به بازی گرفته و یک نفوذ بیرونی وجود دارد.»

یکشنبه ۲۲ مرداد ۱۴۰۲ | ۲۶ محرم ۱۴۴۵

# پیرالملا

سرویس بین‌الملل ۸۸۴۹۸۴۴۴

روشنامه جوان | شماره ۶۸۲۴



# منتظر توافق گسترده‌تر باشید

## منابع غربی پس از توافق ۶میلیاردی و تبادل زندانیان از ادامه گفت‌وگوها خبر دادند و نوشتند توافق فعلی بخشی از یک توافق گسترده‌تر غیربرجامی است

**دولت امریکا یک روز بعد از منتشر شدن خبر توافق برای آزادسازی ۶ میلیارد دلار غیرمستقیم با ایران ادامه دارد و منابع غیررسمی هم می‌گویند که توافقی که خبر آن به تازگی علنی شده، بخشی از یک توافق غیربرجامی گسترده‌تر است.**

به گزارش جوان، در آخرین ساعات روز جمعه، در حالی که بی‌شماره دیار، توافق بر سر تبادل زندانیان و آزادسازی حدود ۶میلیارد دلار برای‌های زری ایران در کره جنوبی ادامه داشت، وال‌استریت‌ژورنال با انتشار گزارشی که می‌گفت ایران برای کاهش تنش‌ها، ذخیره اورانیوم ۶۰ درصد خود را به میزان قابل توجهی کاهش داده و بخشی از مواد ۶۰ درصد را رقیق کرده، توجه‌ها را به سمت یک توافق گسترده‌تر در مذاکرات غیرمستقیم بین ایران و امریکا جلب کرد. ساعتی بعد، کی‌منبع آگاه در تهران، گزارش وال‌استریت‌ژورنال را رد کرد و گفت که فعالیت‌های هسته‌ای صلح‌آمیز ایران بدون وقفه و براساس برنامه‌های غیرمستقیم بین‌ارتزی آتمی در همه حوزه‌ها در جریان است. بعد هم «جان کربی» هماهنگ‌کننده ارتباطات راهبردی شورای امنیت ملی امریکا گفت که نمی‌تواند گزارش‌های کرانه‌های غیرمستقیم بین ایران را تایید کند، هرچند از چنین تحولی استقبال کرد. کربی گفت که «هر گامی که ایران ممکن است برای کاهش سرعت غنی‌سازی برادر، قطع‌امورد استقبال قرار خواهد گرفت» ولی در عین حال، این را هم تأیید کرد که «ما در حال مذاکره فعال درباره برنامه

هسته‌ای نیستیم.»
**■ عمان محل توافق سیاسی، قطر میانجی مالی**

هنوز مشخص نیست در مقابل پنج امریکایی زندانی در ایران که گفته می‌شود فعلا، به محلی خارج از زندان منتقل شده‌اند، چه تعداد ایرانی از زندان‌های امریکا آزاد خواهند شد. همچنین جزئیات انتقال پسل، زمان تکمیل آن و موقع آزادسازی نهایی دارای ایران، نامشخص است. با این حال، برخی کارشناسان و همچنین منابع مطلع می‌گویند خبرهای منتشر شده درباره توافق، فقط بخشی از یک توافق گسترده‌تر است که البته گسترده‌گی آن مثل برجام نخواهد بود. آوشویتدریس، توافق نهایی شده را «توافقی باارزش سیاسی گسترده‌تر، پادشاهی عمان است، جایی که مقام‌های ایرانی طی ماه‌های اخیر، چندین بار به آنجا سفر کرده‌اند. جدیدترین مورد، سفر علی باقری، مذاکره‌کننده ارشد ایران بود که در هفته پیش به مسقط رفت و با شیخ خلیفه بن علی الجارحی، معاون سیاسی وزارت خارجه این کشور دیدار و گفت‌وگو کرد.

■ **باید دنبال تفاهمی غیر رسمی**

به گفته هنری روم دولت بایدن احتمالاً امیدوار است که مذاکرات رسمی هسته‌ای که اتحادیه اروپا آن را اواخر سال جاری (۲۰۲۳) سامان داده بود، تا اواخر سال آینده دنبال آن است، این را متذکر شده که بعید است که دولت بایدن در انتخابات یک توافق هسته‌ای جدید پیش از انتخابات ۲۰۲۴ باشد. شواهد و قرائن نشان می‌دهد، چیزی که دولت بایدن دنبال آن است، گفت‌وگو با کاهش می‌دهد، اما همانطور که اخیراً در مقاله‌ای با عنوان «جنگ نفتکش‌ها و تقویت قوای رسمی، دستیابی به یک تفاهم غیر رسمی است. به نوشته نیویورک تایمز، تفاوت بین یک توافق غیررسمی در مورد مسائل هسته‌ای و یک توافق رسمی از نظر سیاسی اهمیت زیادی دارد.

دولت بایدن مایل به خنثی‌سازی بحرانی است که به آهستگی حول و حوش برنامه هسته‌ای ایران در حال رسیدن به نقطه جوش است و در سال‌های اخیر گسترش یافته و تهران را در آستانه توانایی تسلیحات هسته‌ای قرار داده است. در چنین شرایطی، به نوشته نیویورک تایمز خنثی کردن بحران برای دولت بایدن یک اولویت فوری است: «برزیدننت بایدن هیچ تمایلی به بحران خاورمیانه - بحرانی که می‌تواند توسط ایران متحد با حمله اسرائیل به تأسیسات هسته‌ای ایران ایجاد شود - ندارد زیرا او به دنبال انتخاب مجدد است.» از این نظر، یک توافق رسمی، مستلزم تأیید کنگره امریکا است که در آن، حتی خیلی از دموکرات‌ها درباره آن تردید دارند ولی یک تفاهم غیر رسمی که مستلزم تأیید کنگره نیست، به دولت بایدن اجازه می‌دهد تا تأیید همین تحلیلی نیویورک تایمز نوشته است

دولت امریکا امیدوار است در آستانه انتخابات ریاست جمهوری سال آینده این کشور از یک «بحران بزرگ» با ایران جلوگیری کند. دیگران معتقدند که توافق جدید محدود خواهد بود. «پل پیلار»، عضو ارشد مرکز تحقیقات امنیتی دانشگاه جورج تاون، در گفت‌وگو با تحلیل‌بازار گفت: «توافقمانه زندانیان حداقل تا حدودی تنش را کاهش می‌دهد، اما همانطور که اخیراً در مقاله‌ای با عنوان «جنگ نفتکش‌ها و تقویت قوای رسمی، دستیابی به یک تفاهم غیر رسمی است. به نوشته نیویورک تایمز، تفاوت بین یک توافق غیررسمی در مورد مسائل هسته‌ای و یک توافق رسمی از نظر سیاسی اهمیت زیادی دارد.

قدرت‌نمایی با موشک «ثارالله» در پاسخ به رجز تل‌آویو

# جنگ شود، اسرائیل را گورستان می‌کنیم

المنار لبنان تأکید کرد: «مقاومت لبنان از نظر مادی، معنوی و انسانی برای نبرد آینده آمادگی دارد. ما مقدمات و تجهیزات لازم را برای عملی کردن وعده سیدحسن نصرالله، دبیرکل حزبالله لبنان آماده کرده‌ایم و دنیا به طور زنده و مستقیم شکست ارتش صهیونیستی را در نبرد آتی خواهد دید.» وی تأکید کرد که ارتش رژیم صهیونیستی همانند گذشته و همانند اتفاقی که در سال ۱۹۸۲ رخ داد نخواهد توانست در حریم هوایی لبنان تاخت و تاز کند. حاج جهاد گفت: «همه مواضع اشغالگران به گورستان تبدیل و از خدمت خارج خواهد شد و شاهد فرار نظامیان اسرائیلی از آنها خواهید بود.» وی به جنگ ۲۳ روزه و پیامدهای آن اشاره کرد و گفت: «هات‌ارش اسرائیل را به عقب بردیم و گواه آن این است که امروز با ارتشی مواجه هستیم که توان

رزی ندارد. امروز با مقاومتی روبه‌رو هستیم که در خصوص امکان دستیابی به پیروزی از اعتماد بالایی برخوردار است.» این فرمانده گفت: «نبرد ما نبرد الجلیل خواهد بود و تدارک دشمن تأیید می‌کند که در حال برنامه‌ریزی برای چگونگی محافظت از خود در برابر ورود مقاومت به الجلیل است. اگر دشمن به فکر ورود به سرزمین ما باشد، نخواهد توانست از آن خارج شود.» سیدحسن نصرالله قرار است روز دوشنبه به مناسبت سالروز پیروزی در جنگ تموز سخنرانی کند و به آخرین تحولات لبنان و منطقه بپردازد.
**■ حزب‌الله تهدید اصلی است**

اسین تحولات در شرایطی است که رژیم صهیونیستی اعتراف کرده که در شرایط کنونی، جبهه داخلی آماده جنگ نیست. به خصوص که شهرک‌های واقع در شمال اراضی اشغالی با کمبود بیش از ده‌ها هزار پناهگاه مواجه هستند و این یعنی ۷/۵ میلیون شهرکنشین بدون حمایت زندگی می‌کنند. روزنامه عبری زبان معاربرو در این رابطه نوشت، کابینه‌سال ۲۰۱۸ تصمیم گرفت در طول یک دهه مبلغ ۵ میلیارد دلار را به حمایت از جبهه داخلی اختصاص دهد اما طبق گزارش سازمان آونست (تجمع سیاسی) این طرح به طور کامل اجرا نشد و تا سال ۲۰۲۳ تصمیم گرفت بودجه‌حمایتی را نیم‌میلیارد به تنها ۱۰۰ میلیون شکل کاهش دهد. این سازمان هشدار داد: «امنیت تنها به بازدارندگی در برابر دشمن محدود نیست بلکه جبهه داخلی که در مرکز هر جنگی در قرن ۲۱ است، اهمیت دارد.» همچنین آونست تأکید کرد که بنیامین نتانیاهو، نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی و یوآ گالاتت مسئول اطمینان یافتن از این هستند که شهرکنشین‌ها هرگز هزینه سنگین و درندگاری‌را متحمل نخواهند شد و کلینه موظف‌است امنیت واقعی را برای تمامی کسانی که در تبرس را راکت‌ها قرار دارند، فراهم کند. آموس یادلین، رئیس سابق دستگاه اطلاعات نظامی رژیم صهیونیستی در گفت‌وگو با شبکه ۱۲ تلویزیون این رژیم گفت: «نگرانی اصلی و جدی‌ترین تهدید نظامی که علیه ما وجود دارد، حزب‌الله است. سال ۲۰۰۶ سسه تسلیحاتی را که حزب‌الله نداشت، در اختیارش قرار داد که آنها عبارت هستند از موشک‌های نقطه‌زن، پدافند هوایی و نیروهای الرضوان که قرار است منطقه الجلیل را اشغال کنند.» روزنامه عبری زبان اسرائیل هیوم با ترسیم نقشه تهدیدها در درگیری احتمالی با حزب‌الله نوشت: «ارتش خود را برای احتمال تشدید تنش در مرزها با لبنان آماده می‌کند.»



## نتانیاهو «پیگ‌عادی‌سازی» به‌واشنگتن می‌فرستد

نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی قصد دارد به منظور گرم کردن تنور عادی‌سازی، وزیر امور راهبردی کابینه خود را برای گفت‌وگو با مقامات امریکایی درباره عادی‌سازی روابط تل‌آویو-ریاض، به واشنگتن اعزام کند. روزنامه امریکایی وال‌استریت ژورنال به گزارشی نوشت که عربستان سعودی با خطوط کلی توافق برای به رسمیت شناختن اسرائیل در ازای امتیازاتی به فلسطینی‌ها، تضمین‌های امنیتی امریکا و کمک‌های هسته‌ای غیرنظامی موافقت کرده است. در ادامه این گزارش آمده است: «مقامات ایالات متحده محتاطانه، اظهار خوش‌بینی کرده‌اند که طرف یک سوال آینده، می‌توانند جزئیات دقیق‌تری را از آنچه که می‌تواند مهم‌ترین توافق صلح خاورمیانه در دوره کنونی باشد، بررسی کنند.» با کم‌رنگ شدن نور امید در محافل سیاسی و رسانه‌ای صهیونیستی برای توافق عادی‌سازی با عربستان، بنیامین نتانیاهو می‌خواهد طی روزهای آینده ران درم، وزیر امور راهبردی خود را به واشنگتن بفرستد. بنابر گزارش شبکه صهیونیستی «آی ۲۴»، به مقام ارشد اسرائیلی و امریکایی گفته‌اند که درم‌در مورد تلاش‌های دیپلماتیک واشنگتن برای دستیابی به یک توافق جامع با عربستان سعودی که شامل به رسمیت شناختن اسرائیل از جانب ریاض باشد، گفت‌وگو خواهد کرد. در این مورد، روزنامه واشنگتن‌پست نیز نوشت: «تساحی هانگی، مشاور امنیت ملی اسرائیل اخیراً گفته که امریکا و عربستان در مراحل اولیه مذاکرات درباره عادی‌سازی روابط میان ریاض و تل‌آویو هستند. دو طرف درباره این پرونده بسیار جدی هستند. تل‌آویو از نزدیک درباره پیشرفت مذاکرات آگاه شده و تل‌آویو پیش‌بینی می‌کند که پیش‌نویس توافق در ماه دسامبر تهیه شود.» وی همچنین تأکید کرد که تل‌آویو آماده ارائه امتیازهای مفید درباره پرونده تشکیل کشور فلسطین است که این یکی از پیش‌شرط‌های است که ریاض برای تضمین توافق با رژیم صهیونیستی خواهد آن شده است. به گفته وی، تل‌آویو حاضر نیست برای عادی‌سازی روابط با عربستان، امنیت خود را به خطر بیندازد. در بخشی از گزارش این روزنامه آمده است: «ریاض برای دستیابی به ضمانت‌های امنیتی مهمی از جانب واشنگتن تلاش می‌کند و این مسئله احتمالاً منجر به افزایش مشارکت امریکا در نزاع‌های خاورمیانه می‌شود.»

## اخبار کوتاه

■ **دخالت امریکا برای کاهش بودجه حشدالشعبی**

شبکه «العهد» عراق فاش کرد مقامات نظامی امریکا در دیدار با همتایان عراقی خود خواستار کاهش بودجه سازمان حشدالشعبی شده‌اند، اما طرف عراقی این خواسته را رد کرده و گفته که این یک مسئله داخلی است. بر این اساس، مقامات امریکایی در سفر اخیر هیئت بلندپایه بغداد به واشنگتن خواستار مداخله در امور داخلی عراق شده‌اند. کی‌منبع آگاه به العهد گفت، مقامات امریکایی در دیدار با همتایان عراقی خود به بودجه تخصیص داده‌شده به سازمان حشدالشعبی اعتراض کردند و خواستار کاهش آن شده بودند، اما هیئت عراقی این درخواست را رد و تأکید کرد که این، موضوعی داخلی است. منبع مذکور که اشاره‌ای نیز به نام او نشده، افزود: «هیئت عراقی شرط کرده پهپادهای امریکایی در عراق غیرمسلح باشند و بدون موافقت عراق پرواز نکنند.» العهد در پایان به نقل از منبع مذکور، خبر داد واشنگتن با درخواست هیئت عراقی در خصوص اطلاع از تعداد نیروهای امریکایی مستقر در عراق و محل استقرار آنها موافقت کرده است و همچنین دو طرف توافق کرده‌اند پرونده امنیتی عراق جدای از پرونده سوریه باشد.

■ **تحرکات در لاجین و انتقال نیروهای ارمنستان به منطقه**
رسانه‌ها از تحرکات نظامی جدید در قفقاز جنوبی و انتقال نیروهای توپخانه و خودروهای نظامی ارمنستان به منطقه «لاچین» خبر دادند. به گزارش خبرگزاری «ترند» وزارت دفاع جمهوری آذربایجان، با استناد به ویدئو ضبط شده توسط حشد خودروهای نظامی با یگان‌های توپخانه متعلق به نیروهای مسلح ارمنستان در حال حرکت به سمت لاجین هستند. به گزارش «ترندنیوز»، اقدامات مشابهی از سوی ارمنستان در سپتامبر ۲۰۲۲ مشاهده شده بود و به نظر می‌رسد نیروهای مسلح ارمنستان در حال آماده شدن برای تحریکات جدید در مرز هستند، یکی از مهم‌ترین مشکلات باقی‌مانده در کشور ارمنستان و جمهوری آذربایجان بر سر مسیر مهم لاجین است که باکون آن راسدود کرده یا ایست‌بازرسی شدید اعمال می‌کند. این مسیر منطقه قریب‌ان را به ارمنستان متصل می‌کند. ارمنستان بارها اعلام کرده‌است که با کاروان محموله‌های بشرودستاره است ارمنه منطقه قریب‌ان کوهستانی مجوز عبور نمی‌دهد. این درحالی است که نخست‌وزیر ارمنستان اخیراً گفته بود که به دلیل اصرار باکو به تناوم محاصره لاجین، احتمال درگیری بین دو طرف وجود دارد.

■ **اعتصاب غذای صدها زندانی سیاسی در بحرین**

جمعیت الوفاق بحرین اعلام کرد که صدها تن از زندانیان سیاسی در زندان «جو» برای پنجمین روز متوالی به اعتصاب غذا ادامه دادند. به گزارش سایت عربی BarakMX، رژیم صهیونیستی به کشور مراکش خبر دادند، شبکه شریای باذشت بی‌رحمانه زندانیان تنها برای یک ساعت در روز اجازه خروج از زندان را دارند. زندانیان همچنین به نداشتن آزادی برای ادای آداب دینی و کاهش زمان ملاقات و ممنعت از ملاقات با اعضای فامیل اعتراض کرده‌اند. رسانه‌های اجتماعی قابل‌های صوتی را از برخی زندانیان سیاسی منتشر کردند که در آن خواهان پایان دادن به حبس زندانیان و عدم ادغام زندانیان شدند. زندانیان خواهان اصلاح شروط ملاقات مثل لنو دیوار شیشه‌ای و اجازه دادن به زندانیان برای ملاقات با دیگر افراد فامیل شدند. آنها همچنین خواهان خدمات پزشکی مناسب و آموزش شدند.

■ **مراکش سامانه پدافندی از اسرائیل تحویل گرفت**

منابع خبری عبری از تحویل نخستین محموله سامانه پدافندی BarakMX رژیم صهیونیستی به کشور مراکش خبر دادند. شبکه ۱24، در این باره گزارش کرد که مراکش به یکی از معدود کشورهای تبدیل شده است که چنین فناوری پیشرفته‌ای را در اختیار دارد و گام دیگری در راهبرد خود برای نوسازی زرادخانه دفاعی برداشته است. این سامانه در چارچوب توافق امضا شده میان دو طرف به مراکش تحویل داده شده است. مراکش فوریه ۲۰۲۲ با یک شرکت صهیونیستی فعال در صنایع هوایی قرار دادی به ارزش ۵۰۰ میلیون دلار، امضا کرد تا این شرکت رباط را به سامانه پدافند هوایی مجهز کند. از دسامبر سال ۲۰۲۰ که مراکش توافقمه عادی‌سازی روابط رژیم صهیونیستی را امضا کرد، همکاری‌های نظامی امنیتی رباط - تل‌آویو افزایش چشمگیری یافت.

■ **رزمایش مشترک گارد ساحلی روسیه و کره شمالی**
گارد ساحلی چین در بیانیه‌ای که روز جمعه منتشر کرد نوشت، نیروهای گارد ساحلی روسیه و کره جنوبی در رزمایش سالانه «پورت پاسیفیک» با همتایان چینی خود در شهر نینگبو واقع در شرق چین شرکت کردند. به نوشته خبرگزاری روتترز، در این مانور، حمله به قاچاقچیان مواد مخدر در دریا تمرین شد. سری رزمایش‌های «پورت پاسیفیک» از سال ۲۰۰۰ ابتدا توسط ژاپن به عنوان یک رزمایش چندجانبه بین نیروهای گارد ساحلی کشورهای حوزه شمال اقیانوس آرام با هدف تقویت همکاری و هماهنگی در میان نیروهای پلیس دریایی این کشورها به اجرا در آمد. آن از زمان به بعد این رزمایش به صورت چرخشی در هر سال به ابتکار یکی از این کشورها به اجرا در می‌آید. تمرکز این رزمایش بر سناریوهای مختلف شامل جست‌وجو و نجات، حفظ محیط زیست دریا، اعمال قوانین شیلات و امنیت دریایی است.